
 

  

 
 

 

 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

PP..II..  DDoommeenniiccoo  VVeerrnnaammoonnttee    AArrcchh..  VViirrggiilliioo  BBaassiillee  

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDEE99//008866            DDEELL    0055//1122//22001111  

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTAA’’  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA  ((DDEE)) 

SSEERRVVIIZZIIOO:: RREETTII  FFEERRRROOVVIIAARRIIEE  EEDD  IIMMPPIIAANNTTII  FFIISSSSII  ((DDEE99))  

UUFFFFIICCIIOO: LLiinneeee  FFuunniivviiaarriiee,,  SScciioovviiee  ee  ppiissttee  ddaa  SSccii 

 

 
OGGETTO: 

Costruzione della seggiovia esaposto ad agganciamento automatico denominata “Fontefredda – 
Montefreddo”, in sostituzione della preesistente sciovia “Fontefredda”. Costo intervento € 
6.115.450,00. Contributo concesso in conto capitale € 1.834.635,00. Beneficiario del contributo: 
Società Monte Magnola Impianti S.r.l., con sede legale in Piazzale Magnola n°69 ad Ovindoli (AQ). 
Autorizzazione della variante alla realizzazione dell’impianto di seggiovia, da parte della ditta 
costruttrice Leitner.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 
 la Legge 11.05.1999 n°140, all’art.8 “Fondo per l’innovazione degli impianti a fune”, ha istituito, 

a favore dei soggetti pubblici e privati, proprietari o gestori di impianti a fune, un fondo per 
l’innovazione tecnologica, l’ammodernamento ed il miglioramento dei livelli di sicurezza dei 
predetti impianti situati nelle regioni a statuto ordinario; 

 la Legge 01/08/2002 n°166 “Disposizioni in materia di infrastrutture e Trasporti”, art.31 
“Disposizioni in materia di impianti a fune”, ha apportato sostanziali modifiche nelle modalità e 
nei tempi di accredito alle Regioni del contributo ex L. 140/99; 

 con D.G.R. n. 709 del 09.08.2004 è stato approvato il “Bando per l’assegnazione dei fondi di cui 
alla Legge n°140/1999 modificata dalla legge n°166/2002” (esercizio 2004) che all’art.5 
dispone, tra l’altro, “…il Dirigente del Servizio "Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a Fune 
e Filo", sulla scorta dell'istruttoria tecnica e dei chiarimenti pervenuti, redige ed approva con  
proprio provvedimento le graduatorie provvisorie degli interventi ammissibili a finanziamento. 
Saranno redatte due graduatorie distinte: una per le Tipologie A) e B) ed un’altra per la 
Tipologia C).”; 

 la ditta Monte Magnola Impianti S.r.l., esercente il pubblico esercizio degli impianti funiviari siti in 
località Magnola del Comune di Ovindoli (AQ), con istanza del 02.11.2004 ha chiesto l’accesso 
ai benefici di cui alla L.140/99 per l’intervento di “Costruzione della seggiovia quadriposto ad 
agganciamento automatico denominata “Fontefredda – Montefreddo”, in sostituzione della 
preesistente sciovia “Fontefredda” con un costo preventivato di € 6.115.450,00; 

 con Determinazione Dirigenziale n°DE4/058 del 26.07.2005 è stata approvata la graduatoria 
definitiva delle iniziative ritenute ammissibili a finanziamento ex L. 140/99 e s.m. (esercizio 
2004), ricomprese nelle tipologie A) e B);  

 in detta graduatoria la richiesta della Monte Magnola Impianti S.r.l. è inserita al primo posto, con 
un contributo assegnato di € 1.834.635,00; 

 il Dirigente del Servizio “Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a Fune e Filo”, con nota del 
29.07.2005, n.5253/DE4, ha notificato alla Monte Magnola Impianti S.r.l. la concessione del 
contributo ex L. 140/1999 invitandola nel contempo a sottoscrivere per accettazione il relativo 
Disciplinare di concessione; 

 la Monte Magnola Impianti S.r.l. ha ricevuto il Disciplinare regolante la Concessione del 
contributo il 01/08/2005 e lo ha restituito, sottoscritto per accettazione, in data 20.08.2005, 



unitamente all’atto con il quale il Comune di Ovindoli ha concesso i suoli interessati 
dall’impianto; 

 a seguito di motivate richieste di proroghe da parte della Società, con Determinazioni 
Dirigenziali n°DE4/114 del 29/12/2008 e n°DE4/029 del 25/02/2009, sono state concesse 
proroghe al termine fissato dal Disciplinare di Concessione relativamente all’ultimazione dei 
lavori e presentazione della documentazione richiesta ai punti 4), 5) e 6) (scadenza al 
31.07.2011); 

 con nota del 21/04/2011 la società Monte Magnola Impianti S.r.l., ai sensi del punto 6) del 
Disciplinare di concessione, ha chiesto l’autorizzazione regionale al progetto di seggiovia con 
tipologia esaposto in variante a quella quadriposto. La variante richiesta ai fini della voltura del 
contributo concesso, è stata autorizzata con  Determinazione Dirigenziale n° DE9/36 del 
06/05/2011; 

 con Determinazione Dirigenziale n°DE9/048 del 06/07/2011 è stato approvato ai sensi della 
L.R. 24/2005, il progetto esecutivo della seggiovia esaposto ad ammorsamento automatico 
denominata “Fontefredda – Monte Freddo (1439 – 1945 ml slm ), in sostituzione con 
prolungamento della sciovia “Fontefredda”, 

 con Determinazione Dirigenziale n°DE9/055 del 20.07.2011, su motivata richiesta della società 
Monte Magnola Impianti S.r.l., è stata concessa l’ulteriore proroga di mesi 24 al termine per 
l’ultimazione e la presentazione della documentazione prevista dal Disciplinare di Concessione 
relativo all’intervento di “Costruzione della seggiovia esaposto ad agganciamento automatico 
denominata “Fontefredda – Montefreddo”, in sostituzione della preesistente sciovia 
“Fontefredda”, da parte della Società Monte Magnola Impianti S.r.l, avente sede ad Ovindoli, 
Piazzale Magnola n.69. Nuova scadenza fissata al 31/07/2013; 

 
DATO ATTO CHE: 

 con  nota n°160 del 30/08/2011 (Allegato n°1) la Monte Magnola Impianti S.r.l., facendo 
seguito alle note n°150 e n°151 del 09/08/2011 con cui ha trasmesso la documentazione 
progettuale ed amministrativa relativa alla variante predisposta dalla ditta costruttrice Leitner, ha 
chiesto la voltura del finanziamento concesso ai sensi della L. 140/99 e s.m.i. sul progetto 
Doppelmayr alla nuova versione progettuale della Leitner. La società ha motivato tale richiesta 
evidenziando che l’impianto Leitner presenta le stesse caratteristiche dimensionali ma prevede  
un minore impatto in quanto presenta la stessa linea ma i sostegni sono ridotti a n°17, invece 
dei 21 previsti dal precedente progetto redatto dalla ditta Doppelmayr; 

 con Determinazione Dirigenziale n°DE9/084 del 05/12/2011 è stata rilasciata l’autorizzazione 
regionale ex L.R. 24/2005  per il progetto di variante in corso d’opera relativa alla seggiovia 
esaposto “Fontefredda – Montefreddo” da parte della ditta Leitner S.p.A. di Vipiteno; 

VISTO il Disciplinare di Concessione che dispone , tra l’altro,  al punto 6)  “E’ fatto obbligo al 
Beneficiario di non apportare all’impianto modifiche sostanziali, previste al punto 2.1 del D.M. 
02/01/1985 n°23 (tracciato, linea, stazioni, veicoli, azionamenti, argani, sistemi di frenatura, sistemi 
di tensione, dispositivi di controllo, circuiti di sicurezza e telecomunicazione, velocità e potenzialità 
di trasporto), senza la preventiva approvazione della Regione Abruzzo.”; 

ATTESO CHE l’art.8 della L. 140/1999, al punto 3, dispone che “… Eventuali varianti intervenute in 
corso d’opera non comportano aumento del contributo assegnato.”; 

RITENUTO per quanto sopra, di poter concedere alla Società Monte Magnola Impianti S.r.l. 
l’autorizzazione di cui al punto 6) del Disciplinare di Concessione, relativa alla richiesta di variante 
consistente nella realizzazione della seggiovia esaposto “Fontefredda – Montefreddo” da parte 
della ditta Leitner S.p.A. di Vipiteno (BZ), fermo restando che il contributo di cui potrà beneficiare la 
società Monte Magnola Impianti S.r.l. per la realizzazione della seggiovia ad ammorsamento 
automatico con seggiole esaposto denominata “Fontefredda – Montefreddo” rimane fissato in € 
1.834.635,00.  

RITENUTO altresì di confermare integralmente le condizioni fissate nel Disciplinare di 
Concessione notificato il 01/08/2005 e controfirmato dalla società per accettazione, nonché quelle 
contenute nelle DD.DD n°DE4/114 del 29/12/2008, n°DE4/029 del 25/02/2009 e n°DE9/055 del 
20.07.2011; 

VISTO l’art.8 della L. 140/1999; 

VISTA la L.R.77/1999, art. 5 “Autonomia della funzione Dirigenziale”; 

 
D E T E R M I N A 

 

a) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b) di accogliere, ai sensi del punto 6) del Disciplinare di Concessione, la richiesta di variante 
consistente nella realizzazione della seggiovia esaposto “Fontefredda – Montefreddo” da parte 
della ditta Leitner S.p.A. di Vipiteno (BZ), in sostituzione della preesistente sciovia 
“Fontefredda”, da parte della Società Monte Magnola Impianti S.r.l, avente sede ad Ovindoli, 
Piazzale Magnola n.69;  

c) di confermare integralmente le condizioni fissate nel Disciplinare di Concessione notificato il 
01/08/2005 e controfirmato dalla società per accettazione, nonché quelle contenute nelle 
DD.DD n°DE4/114 del 29/12/2008, n°DE4/029 del 25/02/2009, n° DE9/36 del 06/05/2011 e 
n°DE9/055 del 20/07/2011; 

d) di inviare il presente provvedimento alla società Monte Magnola Impianti S.r.l. con sede in  
Piazzale Magnola n°61 ad Ovindoli (AQ) ed al Servizio Affari di Giunta – Ufficio BURA per la 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
  Il Dirigente del Servizio 

    IInngg..  LLuucciiaannoo  DDii  BBiiaassee  

  ___________________________ 
  (firma) 

 
 


